Российская Федерация

Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2017 № 140-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Порядка

предоставления мер социальной

поддержки в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей в

каникулярное время

 В целях реализации областного закона от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» и Постановления Правительства

Архангельской области от 21.02.2017 № 85-пп «О мерах по реализации областного закона

«Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки

в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.04.2017.

 3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации

Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном

Интернет – сайте Администрации Северодвинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации по социальным  вопросам.

Мэр Северодвинска                                  М.А. Гмырин

Попа Сергей Григорьевич

551527

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Северодвинска

   от 12.05.2017 № 140-па

Порядок  предоставления мер социальной поддержки

в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время (далее по

тексту – Порядок) разработан в соответствии с  пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, пунктом 2 статьи 7 областного закона от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ

«Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» и Порядком

предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских

округов Архангельской области на реализацию мероприятий по организации отдыха и

оздоровления детей в каникулярное время, утвержденный Постановлением Правительства

Архангельской области от 21.02.2017 № 85-пп «О мерах по реализации областного закона

«Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей».

1.2. Порядок регулирует предоставление, расходование субсидий и предоставление

мер социальной поддержки в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей:

- соответствующих гигиеническим требованиям к устройству, содержанию и

организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в

период каникул, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 19.04.2010 № 25;

- открытых на территории муниципального образования «Северодвинск»;

- для детей в возрасте от 6,5 лет до 17 лет включительно (при условии их

зачисления на обучение или обучения в общеобразовательных организациях),

проживающих на территории муниципального образования «Северодвинск» сроком не

менее 6 месяцев, при этом возраст ребенка не может превышать 18 лет на дату выбытия из

организации отдыха.

1.3. Меры социальной поддержки в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей направлены на реализацию подпрограммы № 4 «Развитие системы

отдыха и оздоровления детей» государственной программы Архангельской области

«Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2020 годы)»,

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012

№ 464-пп, и задачи № 8 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в

каникулярный период» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и

дополнительного образования детей» по муниципальной программе «Развитие

образования Северодвинска на 2016 − 2021 годы», утвержденной постановлением

Администрации Северодвинска от 09.03.2016 № 58-па.

1.4. Уполномоченным органом, ответственным за организацию отдыха,

оздоровления, занятости детей и подростков и расходование средств субсидий,

выделенных из областного бюджета на возмещение части затрат, связанных с

проведением оздоровительной кампании детей и подростков, является муниципальное

казенное учреждение «Управление образования Администрации Северодвинска» (далее –

Управление образования) в соответствии с постановлением Администрации

Северодвинска от 16.02.2011 № 54-па.

2

1.5. Предоставление субсидий муниципальным образовательным организациям, на

базе которых организован оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей (далее –

образовательные организации), осуществляется Управлением образования в соответствии

со сводной бюджетной росписью местного  бюджета и доведенными лимитами

бюджетных обязательств, предельными объемами финансирования.

II. Предоставление мер социальной поддержки в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей

2.1. В целях организации предоставления мер социальной поддержки в сфере

обеспечения отдыха и оздоровления детей Управлением образования с 01 апреля по

20 сентября  проводится предварительная заявочная кампания в соответствии с Порядком,

установленным постановлением Правительства Архангельской области. По итогам

предварительной заявочной кампании определяется количество детей, имеющих право на

отдых и оздоровление.

2.2. Предоставление мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и

оздоровления детей за счет средств бюджетов направляется на:

- оплату (полную или частичную) стоимости путевок в оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием детей преимущественно в летнее каникулярное время;

- полную и частичную оплату стоимости набора продуктов питания;

- укрепление материально-технической базы.

2.3. Средства областного бюджета направляются на полную или частичную оплату

стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

детей.

2.4. Средства местного бюджета направляются на укрепление материально-

технической базы, на оплату (полную или частичную) стоимости путевок, в том числе на

оплату стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей в летнее каникулярное время.

2.5. Размеры полной или частичной оплаты стоимости путевок в оздоровительных

лагерях с дневным пребыванием детей из средств местного бюджета в каникулярное

время устанавливаются постановлением Администрации Северодвинска ежегодно с

учетом следующих критериев:

1) общая сумма средств, предусмотренных в местном бюджете на мероприятия по

проведению оздоровительной кампании;

2) общее количество выявленных детей, имеющих право на получение указанных

мер социальной поддержки, в том числе детей, имеющих преимущественное право на

получение мер социальной поддержки.

2.6. Преимущественное право на получение мер социальной поддержки по

обеспечению отдыха и оздоровления предоставляется следующим категориям детей:

2.6.1. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

2.6.2. Детям из многодетных семей.

2.6.3. Детям – победителям и призерам олимпиад и иных конкурсных мероприятий

(по итогам прошедшего учебного года), перечень которых утверждается распоряжением

Правительства Архангельской области.

2.6.4. Детям из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не

превышает двух величин прожиточного минимума на душу населения, установленного

постановлением Правительства Архангельской области.

2.7. Для полной или частичной оплаты стоимости путевок, в том числе на оплату

стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

детей, родитель (законный представитель) обращается в организацию, на базе которой

организован оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей, с заявлением о

3

предоставлении путевки в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей по

форме, утвержденной постановлением Администрации Северодвинска.

2.8. Ответственность за полную и достоверную информацию несет родитель

(законный представитель).

III. Порядок предоставления и расходования  субсидий

3.1. Субсидия образовательным организациям, планирующим открытие

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярное время,

предоставляется при соблюдении следующих условий:

3.1.1. Участие в предварительной заявочной кампании в период с 01 апреля по 20

сентября по определению количества детей на следующий календарный год, имеющих

право на отдых и оздоровление в каникулярное время в оздоровительных лагерях с

дневным пребыванием детей.

3.1.2. Предоставление до 25 сентября текущего года образовательной организацией

предварительной заявки на следующий календарный год в Управление образования по

вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время по

форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

3.1.3. Предоставление до 25 сентября текущего года образовательной организацией

сметы расходов на содержание оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в

Управление образования.

3.1.4. Наличие в перечне основных видов деятельности, указанных в

учредительных документах образовательной организации, организации деятельности,

направленной на оказание услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей.

3.1.5. Отсутствие сведений об организации отдыха в реестре организаций отдыха

детей и их оздоровления, расположенных на территории Архангельской области и в

других субъектах Российской Федерации, получающих государственную поддержку в

соответствии с областным законом от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», недобросовестных поставщиков.

3.1.6. Отсутствие у образовательной организации задолженности по налогам,

сборам и страховым взносам, срок исполнения по которым наступил в соответствии с

законодательством Российской Федерации, а также пеней и штрафов.

3.2. Субсидия расходуется на:

- оплату (полную или частичную) стоимости путевок в оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием детей преимущественно в летнее каникулярное время;

- полную и частичную оплату стоимости набора продуктов питания;

- укрепление материально-технической базы.

IV. Осуществление контроля за целевым использованием субсидий

4.1. Образовательная организация представляет в Управление образования реестр

отдохнувших и оздоровленных в лагере с дневным пребыванием детей по форме,

утвержденной постановлением Администрации Северодвинска.

4.2. Образовательная организация представляет в Управление образования отчет об

использовании средств областного и местного бюджета, предоставленных в виде

субсидии, в срок до 22 числа ежемесячно по форме согласно Приложению № 2

к настоящему Порядку.

4.3. Управление образования ежемесячно, до 25 числа отчетного месяца

предоставляет в Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской

области сводный отчет об использовании средств областного бюджета, предоставленных в

виде субсидии бюджету муниципального образования на реализацию мероприятий по

организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, и софинансировании

4

данных расходов за счет средств местного бюджета муниципального образования

«Северодвинск» в 2017 году.

4.4. При наличии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом

году, образовательная организация обязана возвратить средства субсидии

в текущем финансовом году, в течение 20 рабочих дней после окончания каникулярного

времени.

4.5. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое

использование бюджетных средств, выделяемых на финансирование расходов,

предусмотренных в пункте  2.2 настоящего Порядка.

4.6. Контроль за целевым использованием средств из местного бюджета на

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярный период осуществляется

Управлением образования, Отделом внутреннего финансового контроля Администрации

Северодвинска и Контрольно-счетной палатой муниципального образования

«Северодвинск».

Попа Сергей Григорьевич

551527

file:///E:/Documents%20and%20Settings/leonteva/Local%20Settings/Temp/Бубн.К%20Постановлению%20(загородные)%2024.03.15/Постановление%20на%202015%20год%20(загородные).doc%23Par49%23Par49

Приложение № 1

к Порядку  предоставления мер социальной

поддержки в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей в каникулярное время,

утвержденному постановлением  Администрации

Северодвинска от 12.05.2017 № 140-па

В уполномоченный орган по вопросам организации

отдыха, оздоровления и занятости детей в

каникулярное время

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в ______ году

_______________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей

ВСЕГО Каникулярное время (каникулярные периоды)

весенние каникулы летние каникулы осенние каникулы зимние каникулы

1 смена 2 смена 3 смена 4 смена

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Т
Ж

С
1

д
р

у
ги

е
л
ь
го

тн
ы

е

к
ат

ег
о

р
и

и
2

д
р

у
ги

е
к
ат

ег
о

р
и

и
3

в
се

го

Руководитель

уполномоченного органа местного самоуправления  _________________________ (____________________)

                (расшифровка подписи)

Исполнитель (Ф.И.О., должность, телефон)

      ТЖС
1
 – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

      Другие льготные категории
2
 – дети из многодетных семей, дети – победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего

учебного года), перечень которых утверждается распоряжением Правительства Архангельской области, дети из семей, в которых совокупный доход на одного члена

семьи не превышает двух величин прожиточного минимума на душу населения, установленного постановлением Правительства Архангельской области.

      Другие категории
3
 – категории детей, для которых областным законом от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и

занятости детей» не предоставлено преимущественное право на получение мер социальной поддержки в сфере отдыха и оздоровления.

Приложение № 2

к Порядку предоставления  мер

социальной поддержки в

оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей в каникулярное время,

утвержденному постановлением

Администрации Северодвинска

от 12.05.2017 № 140-па

ОТЧЕТ

об использовании средств областного бюджета, предоставленных в виде субсидии бюджету муниципального образования на реализацию

мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, и софинансировании данных расходов за счет средств  местного

бюджета муниципального образования «_______________________» в 20_____году

Каникулярное

время

(каникулярные

периоды)

Численность

детей,

которым

оплачена

(полностью

или

частично)

стоимость

набора

продуктов

питания в

лагерях с

дневным

пребыванием

Всего оплачена стоимость

набора продуктов питания

в том числе

детей, имеющих

преимущественное право на

получение мер социальной

поддержки в соответствии с

областным законом

№ 326-24-ОЗ, которым

планируется оплатить

стоимость набора продуктов

питания в лагерях с дневным

пребыванием

в том числе детей,

находящихся в трудной

жизненной ситуации

детей, не отнесенных к категориям

детей, имеющих преимущественное

право на получение мер социальной

поддержки в соответствии с

областным законом № 326-24-ОЗ,

которым планируется оплатить

стоимость набора продуктов питания

в лагерях с дневным пребыванием

за счет

средств

субсидии

за счет

местного

бюджета

за счет средств

субсидии

за счет

местного

бюджета

за счет

средств

субсидии

за счет

местного

бюджета

за счет средств

субсидии

за счет

местного

бюджета
детей руб. детей руб. детей руб. детей руб. детей руб. детей руб. детей руб. детей руб.

весенний

летний

осенний

зимний

Всего

Руководитель                     ________________________                    ________________________

                                                                (подпись)                                                     (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер            ________________________                    ________________________

                                                                (подпись)                                                     (расшифровка подписи)